
 بسم الله الرحمن الرحيم

 د پوښتنې ځواب

 د ادليب د جګړې اړوند نړيوال او سيمه ييز دريځونه

 

  پوښتنه:

ته ولېږل او روسيې هم د ادليب د جګړې لپاره تياری  يلور  جنوبخپل ځواکونه د ادليب ولایت نظام  د سوريې

او ترڅنې  یېې پېوځر نرينونېه هېم تېر ه کېړل  ېې دا د « لويېه جګېړه  وروسېۍ »په سوریه کېې یانې وښود، 

مه، په تهېرا  کېې  ۷م کال د سپټمبر پر  ۸۱۰۲مديترانې په خۍيځ کې د نوي تاريخ ترټولو پراخ عمليات دي. د 

زې وروسېۍه ېرېر خلې  د جګېړې د پيلېېدو پېه نېه و. د ترکيېې ول مشې يد روسيې، ترکيې او ايرا  تر  مشې

ې پرځای يې د خونېدې سېيمو د   په ادليب کې د جګړې له پېښېدو  ه مخالفت درلود، ځکه نو د جګړ اردوغا

بېدلو   غېهمه هوکړه وشوه. د د ۰۷سپټمبر پر م کال د  ۸۱۰۲ دۍه کېدو پر   د اردوغا  او پوتين ترمنځ رامنځ

و نه زغمېر او ځينېې اروپېاير  دليل څه دی؟ امريکا هم په تونده لهجه ګواښ وکړ  ې د کيمياوي وسلو بريد به

 هيوادونو هم ياد ږغ بدرګه کړ... د ادليب د جګړې په تړاو د نړيوالو او سيمه ييزو دريځونو واقعيت څه دی؟

 ځواب:

د دې لپاره  ې د ادليب د جګړې په تړاو په نړيوالو دريځونو پوه شو، موږ بايد لاندې واقعيۍونه په نظر کې 

 وني و:

په پيل کې، موږ ويلی شو  ې امريکا د ملاتړ تر نامه لاندې مخالفين تېرباسي. امريکا د ترکيې او  .1

یانې د مکافاتو او مجازاتو د  «لرګرګازرو او »د  ولاړه ده، ترڅو د دوی له لارېسعودي دولۍونو تر شاه 



د مخالفينو له شوي، ترڅو پر بن ټ سوري ېلې تېرباسي او د بيا پخلاينې او اوربند لور ته يې ک تګلارې

کې د امريکا پيغام  جنوبته ت ليم کړي. په حقيقت کې په نظام  د سوريېسيمې  نيول شويلوري 

تهاجمر بريدونو په تړاو له د د سوريې د پوځ  ېمخالفو سوري ېلو ته څرګند او پراني ۍی و،  ې دوی د

 يامريکا اسۍازې نېکې هيلې په يوه خبر امريکا د ملاتړ غوښۍنه نه کوي. په ملګرو ملۍونو کې د 

او که دوی غواړي  ې سوريه په خپله  دا يو وررجن حالت دی»دليب په تړاو وويل: کنفرانس کې د ا

 واشاره د بشارالاسد حکومت او د دوی مۍحدين نوموړېد « واخلي، دوی دا کار کولی شي ولکه کې

«. دوی يې د کيمياوي وسلو په مټ نه شي کولیخو »زياته کړه:  نوموړېروسيې او ايرا  ته وه.... 

له لورې د سوریې د نظام  د امریکا مخالفت د کمیاوي وسلو پر   دی، نه د (۸۱۰۲/۹/۴)رويټرز، 

ېنفورې له خبرو په ېاګه کنټرول پر  . دا د امريکا د لويو درسۍيزانو د کمېټې مش جنرال جوزف 

،  ې شيو  ونه بايدرمنځ د ترهګرۍ ضد عملياتو په تړاو نور بحثد ترکانو، سوريايانو او روسانو ت»ښکاري. 

يل: زه وړانديز کوم  ې وو هغه .«يزو پراخو عملياتو څخه به بېل ويدا يوه سمه طريقه ده او له هغه دود

)ريوټرز، «. شي،  ې د ملکر وګړو مرګ ژوبله په کې کمه ويو ضد عمليات په داسې طريقه د ترهګرۍ 

کړي، د  ېپه مټ پلنظام  د هخپله تګلار کولی شي هر هغه وخت  ې وغواړي ( امريکا ۸۱۰۲/۹/۴

ېاې لري. د امريکا له ملاتړ څخه بشپړ نظام  کيمياوي وسلو موضوع د پلمې په توګه راپورته کوي. سوري

به پر وسله والو ېلو  ، ترکيې او سعوديراغلي ويرا  او روسيه به سوريې ته نه و ا د امريکا له ملاتړ پرته

يې ونيسي او نظام  راوړی  ې اور بند وکړي او له نيول شويو سيمو څخه ووځر، ترڅو سوري فشار نه و

مطرح شوی  ې د جينوا په خبرو کې  به په نړيواله ټولنه کې نه ونظام  همدا رنګه د سوريې وحشي

يو کلونو کې یې له لاسه په لومړ ترلاسه کړی  ې د پاڅو  اخلي او هغه مشوعيت به يې نه وبرخه و 

 ورکړی و.

څخه ملاتړ وکړي. روسيې، ايرا   نظامامريکا د روسيې پوځر مداخلې ته اجازه ورکړه،  ې د سوريې له  .2

رره برخه په خپله ولکه د سوريې ېريې نظام ه بشپړه کړه او په پايله کې سو شوې دند لورسپار او ملېشه و 

له ولکې څخه بهر پاتې ده، هغه ادليب دی... نظام  مهمه برخه  ې د. تر ټولو وتلې او هکې واخي ۍ

کړکېچ   روسيه په سوريه کې ښکېله شوې او غواړي  ې ادليب ته په زور  ه ننوځر، ترڅو له ياد پوځر

ه کړي. امريکا بيا غواړي  ې د ادلیب تر جګړې مخکې ېرر او سياسي  ارو ته پاملرنه بهر  څخه را

ي او د ادلیب موضوع څخه په ګټې اخ ۍنې  ه پر روسيه فشار راوړي او ياد سیاسي حللاره ولټو 

سياسي حللارې لا پ ې اوږد او يا يې هم لنډ کړي، په داسې طريقه  ې روسيه د امريکا پوځر کړکېچ 

مخالفين به دواړه له سوريې څخه خپلي اېې باسي.  او شرط يې دا وي  ې روسيه او ته غاړه کېږدي

پررږدي  د ترکيې مخالفت له روسيې سوريه  پرتهو لنورو زيانونو له ګال دوسيه به خوښه شي  ې يانې ر 

  ه د ادليب د جګړې په تړاو، د امريکا پلا  دی  ې ترکيه يې پلی کوي. 



په سوريه کې خپل پوځر ماموریت ته دوام پرته د ټرمپ له رات  وروسۍه، روسيې له سياسي حللارې   .3

هم  سهېلپه همږغ  يانې د امريکا په خوښه يې غوطه ونيول او په ورته لاره يې  ورکړ او د ترکيې

ادارې د  رمپخبرو کولو څخه ېېه وکړه، ځکه د ټ لهرته وخت کې امريکا له روسيې  ه ... په و لوونيو 

روسيې د پوځر عملياتو څخه مخکې په سوريه د روسيې لپاره کوم سياسي رول په نظر کې نه و نيولی. 

ه  ې د سوريې وسله وال پاڅو  په ادليب کې وځپل شو، روسيې غوښۍل  ې پوځر عملياتو ت کله

نرينونو  غوکړل،  ې په دو او په مديترانه کې یې پوځر نرينونه  لودوام ورکړي، پوځر ځواک يې ولېږ 

کې یې په لومړي ځل د خپل تاریخ په اوږدو کې له لويو بېړيو، ستراتيژيکو هواير وسلو او نږدې واټن 

ويشۍوونکو هواير وسلو څخه په خۍيځه مديترانه کې کار واخي ت. ځا  يې په لویه سۍونزه کې وا وه؛ 

 په لاندې ېول دي:يې فکر نه و کړی او هغه  اړه ې د پايلو په  لکړ و روسيې داسې کارونه 

په ادليب کې د هراړخيزو عملياتو په تړاو د ترکيې مخالفت: ترکيه په ادليب کېې لېه هېر اړخیېزې  -الف

او جګېړه ور ه  وای بايېد پېژنېدل شېوي« ترهګېر»جګړې  ه موافقه نه وه )ترکر وزير په دې اند و  ې 

 ې ادليب تر هراړخیزې جګړې لانېدې ونيېول شي او ړنېدې رۍېارۍ  هشوې وای او دا یې سمه نه ګڼل

کيې او ايرا  د ول مشانو تېرمنځ د [ د ترکيې مخالفت د روسيې، تر ۰۴/۲/۸۱۰۲وشي(. ]عنب بلدي، 

تهرا  په کنفرانس کې ېاګيزه شو. ترکیې په یو حیرانوونکر لاره د ادلیب ضد جګړې په اړه او د کډوالو 

ې  ارې روسېیه ناارامېه غه د روسیې پر وړاندې د خپلې وررې څرګندونه وکړه. دله بې سارې ورت  څخ

لېه منځېه سياسي حلېلاره په سوريه کې ، ترڅو هاو روسيې جګړه د يوې الې په توګه په پام کې ونیول هکړ 

د ترکيې ول مش رجب طيب اردوغا  د جمعې په ورځ وويل،  ې پر ادليب ولايت د مخېالفینو یوسي. )

لامېل وګرځېر...  لېوه کې د سياسي حللارې د له منځه تځایونو باندې به پرله پ ې بريدونه په سوريپر 

 (. کله  ې پر ادليب باندې د روسيې د جګېړه ييېزو ه ېو پېر وړانېدې امريکېا۷/۹/۸۱۰۲اليوم ال ابع، 

د کمېدو په خپل ږغ پورته کړ، نو ترکيې هغه د څارنې محلونه  ې له ايرا  او روسيې  ه یې د شخړې 

موخه د يوې هوکړې پر بن ټ جوړ کړي و، هلۍه يې وسلې ولېږلې. )ځاير   ينو او عينر شاهدانو د 

يکشنۍې په ورځ سکای نيوز عربي  ينل ته وويل،  ې د ترکيې يو پوځر کاروا  د ادليب ښار ته  ې د 

روا  شېو. ځېاير   ينېو  ترکيې پولې ته څېرمه پروت او دسوري مخالفينو اونورو ېلو په ولکه کې دی،

کې شامل و، د سېوريې ه زياته کړه، د ترکيې پوځر کاروا   ې ټانکونه، پوځر وسايل او جنګر توکر پ

په شمال کې د کفرلوسين له لارې ادليېب او د ادليېب شېاوخوا سېيمو تېه ننېوت... سېکای نيېوز عېربي 

منځه وړلو په موخه د روسيې ه ل له همدې امله، ترکيه په ادلیب کې د نظامر ېلو(. ۹/۹/۸۱۰۲ ينل، 



د هوې پر وړاندې يو خنډ ګرځېدلی دی. پر همېدې بن ېټ، د تهېرا  لېه ناسېۍې نهېه ورځېر وروسېۍه د 

 شوه.و  ۸۱۰۲/ ۹/ ۰۱ اردوغا  او پوتين ترمنځ په سو ر کې دوهمه ناسۍه

مه نېټه په غیر معمول  ۷م کال د سپټمبر پر ۸۱۰۲د ایرا  په دریځ کې د بدلو  نښې: ایرا  د  -ب

یالیو تر منځ توپیر جنګ« ترهګرو»ېول د تهرا   مشیزه کې په ادلیب کې د منځ لارو وسلوالو ېلو او د 

غا  د دریځ ملاتړ وي،  ې جن  ردوي نو دا د و ول مش ارد ېرته دا د ترکيې، که  هته اشاره وکړ 

توګه جوتیږي: )د ایرا  د بهرنیو  ارو  روسیې د دریځ مخالفت دی، له دې څخه د ایرا  دریځ په ښه

،  ې د هواد اراده څرګنده کړ ېخبرپاڼه کې د خپل ه هوزیر محمد جواد ظریف د شنۍې په ورځ په یو 

لاره ولټول شي، همداراز ظریف د )دیر د نظامر حل لارې پر ځای سیاسي حلسوریې کړکېچ ته باید 

 ې ادلیب وژغوري،  ې ده ورته د اشپیګل( المان  ورځ پاڼې  ه په مرکه کې وویل، ایرا  ه ه کوي 

واد مخالفت ېنوم ورکړ او دلیل یې په سیمه کې د هر راز پوځر برید  ه د خپل ه« ټول وژنې»

نو روسیه  پر خپل دریځ ولاړ وي، ه ایرانیا رتې(. که  ۸۱۰۲/ ۹/ ۰۱ ،ښودلی... )زما  ترک  ورځپاڼه

 ې یوازې جګړه مخ ته  ،نه شي کولایو به یوازې وي او له ټینګار  ه  ه  به د ادلیب په جګړه کې

 یوسي.

ر ژر یې د نظامر برید لپاره ېول وواهه او رپه ټولو کې له خطره ېک دریځ ښایر د امریکا وي،  ې ې -ج

پر نظام  شونې کیمیاوي وسلې کارول وښودل. روسیه پوهېږي  ې امریکا ددلیل یې په ادلیب کې د 

ر ژر مخالف وسلوال وي بریدونه څاري. ځکه نو روسیې ېروړاندې یو له هغو ځواکونو څخه ده  ې کیمیا

تور  کړل  ې د دوی پر وړاندې د کیمیاوي وسلو د کارولو لپاره  مۍووالی نیسي، تر څو د امریکا 

کې « کیمیاوي دسی ه» ې په  هر برید په لور کړي. په دې کې یې آ  برتانیه پړه وبللپاملرنه د هوای

 ه مخ کوي، خو دا  روسیه له ېرر شرمامریکایر بریدونه په عمومر توګه په سوریه کې لاس لري او 

کړه: ا کې څرګنده بولټن د تګلارې په اړه په یوې وین  ځل  ښاير امریکایر برید ېرر سخت او لوی وي 

یم ځل لپاره کیمیاوي وسلې رورځو کې دا پیغام ورسوو، که  یرته د در  غو ې په د هموږ ه ه وکړ »

وکارول شي، نو غبرګو  به تر پخوا ېرر سخت وي. زه ویلی شم موږ د بریۍانیې او فران ې  ه په سلا او 

همداراز هوکړه یې  ځ درلود اوبرید کې یو ېول دری م ځلييمشورو بوخت یو  ې دوی زموږ  ه په دو

 ،۸۰)عربیه «.  ې د بل ځلې لپاره د کیمیاوي وسلو کارونه به ېرر کل  غبرګو  له ځا   ه ولري هوکړ 

 ې روسیه له شرم  ه مخ  دی لویدیځ برید- ې نه یوازې د امریکا( روسیه ورره لري ۸۱۰۲/ ۹/ ۰۱

 کوي بلکې هلۍه د روسیې پر ځواکونو د برید ورره هم شۍه.

پر وادي العیو ، مصیاف  له لوري د یهودي ادارېمه نېټه،  ۴م کال د سپټمبر پر ۸۱۰۲همداراز د  دـ

ټول د روسیې نظامر بريدونه باندې ښار پر ته څېرمه، د حماة او بانیاس په لوردیځ کې او د طرطوس 

کې د  کیلومتره نږدې( دي دا بریدونه په طرطوس ۱۱نظامر اېو ته نږدې سیمې )د روسي اېې ته 



روسیې نظامې اېې پر   او د پراخ مانور په جریا  کې شوي،  ې د روسیې له لورې په مدیترانه کې د 

تر انې نېټې پورې په لار ا ول شوی وو ،  ې په لویه کچه په  لومړۍسپټمبر له م کال د  ۸۱۰۲

خ کې د مدیترانیې په ، دا نرینونه په معاصر تاریدرلودهکې ونډه ګونو سمندري او هوایر ځواکونو پل 

برید روسیه په بې  غه. د یهودي ادارې له لورې دوسمندرګر کې د روسیې تر ټولو پراخ نرینونه و 

اړوند سنا خبري اژانس راپور ورکړی،  ې د نظام  د سوریې»توګه له ننګونو  ه مخ کړې ده.  يسار 

حماة ته څېرمه د  و ته  ېریدونز بله لورې څو توغندی لي الوتکوهوایر دفاعر ځواک د ا اینظام  اسد

د )سنا( د راپور پر بن ټ هوایر دفاعر ځواک د  شوي وو، ځواب ورکړی. وادی العیو  په سیمه کې

شوي او په کښۍه ارتفاع کې د بیروت د  يلو هغو بریدونو ته ځواب ویلی  ې د یوې الوتکې له لور ا ای

و حماة کې تر ته روانه وه او ځینی نظامر سیمر یې په طرطوس ا يد شمال لور څخه  يلوردیځ له لور 

او برید دوی څخه یې ځینر را وغورځول شول له » .د راکټونو ځواب وویل شو ،هدف لاندې نیولې وې

يهودي اداره له ( ۸۱۰۲/ ۹/ ۴ )العربیه ټکی نیټ«. الوتکې اړ ای ۍل شوې  ې سیمه پررږدي ېکوونک

ی  ې د روسيې اېې ته څېرمه دا ېول نظامر برید دا جرات نشي کول هامریکا  ه له همږغ  پرت

هوایر  (S-500)مخه په روسي  ۍکړي، ښایر دوی غواړي دا پیغام ورسوي  ې د امریکایر ټیکنالوژ و 

شي نیول کېدای، ځکه نو روسیه به ښایر ورره ولري  ې د لوردیځ والو رۍارونه به دفاعر سی ۍمونو ن

 اېې او یا الوتکې په نښه کړي.په سوریه کې د دوی 

ې دې منځه یووړل شوه،  ه ، ادلیب ښار ته څېرمه روس  الوتکه للدا هغه څه دي  ې پېښ شو   -ھ

ر  جنرال ایګور : د روسیې هوایر ځواک ویاند تو  ه مخ کړه ېسۍونز له کار په ریښۍیا  ه روسیه 

 ې د  هاو بیا یې دې ته برابره کړ  همحاصره کړ یلي( پیلوټانو روس  الوتکه  ې )ا ا»کناشنکوف وویل، 

 نوموړيسوریایانو له لورې تر برید لاندې ونیول شي او په پایله کې د الوتکې د را ن کورردو لامل شوه. 

روس  الوتکه نه وي  ېپیلوټانو د F-16: دا ممکنه نه وه  ې ا اییلي هوایر څارونکو او د هزیاته کړ 

ځکه دا الوتکه د پنځه کیلومترۍ ارتفاع ته را کښۍه شوې وه، خو بیا هم دوی په قصدي توګه  ،لیدلې

 حمیمیمالوتکه د پنځلس سپرلیو  ه هغه مهال را ن کوره شول،  ې بېرته د  El-20ولم ول. یوه 

خالفینو د م»او دوشنۍه ماښام د  وه هښار ته څېرمه پرته ده پر لار هوایر اېې ته،  ې د اللاذقیة ساحلي 

له امله تر برید لاندې راغله. ا اییلي ویاند وویل،  ې ا اییلو ته په سوریه کې روسي هوایر « توغندیو

ځواکونو مخکن  خبرتیا نه وه ورکړې او دوی د عملیاتو  راپور تر عملیاتو څه کم یوه دقیقه وړاندې د 

ی،  ې روس  الوتکه کومې ونه شول کول :موږه، دوی زیاته کړ ټلیفوني بېړن  کرښې له لارې تر لاسه کړ

د روسیې د دفاع  (۸۱۰۲/ ۹/ ۰۲ خوندې سیمې ته ولېږدوو.  )سکای نیوز عربي، د سه شنۍه ماپښین

وویل  ې ې په ورځ شنۍه سنېټه د  مه۰۲م کال د سپټمبر په ۸۱۰۲د وزارت ویاند ایګور کناشنکوف 

 ې دوی اللاذقیه  ،ځواکونو مشتابه ته خبرداری نه دی ورکړی لو( په سوریه کې د روسیې هوایر)ا ای



یلو د روسي ځواکونو رهبرۍ ته په سوریه کې د پلا  : ا اهه عملیات لري. کناشنکوف زیاته کړ ته څېرم

بېړن  ټلیفوني  دقیقه مخکې د هراپور تر عملیاتو څه کم یو  شویو عملیاتو په اړه خبرداری نه دی ورکړی.

ت  ته شا  ې خوندي سیمې هالوتکه ونه توانېدی،  ې په دې موده کې روس  راغ کرښې له لارې

ی شول  ې روس  الوتکه تر پوښښ لاندې راولي، ځکه یلي الوتکې کول ې ا ا هیاته کړ وکړي. ویاند ز

یلی الوتکو په وینا ا ا نوموړي لاندې راغلل، د وریې دفاعر سی ۍم له لورې تر بریدنو وروسۍه د س

م کال د ۸۱۰۲د  ې  هاشاره وکړ  هغهقصداً د اللاذقیه سیمې ته څېرمه خطرناکه حالت رامنځ ته کړ، 

الوتکو اللاذقیه ته څېرمه څو هدفونه رۍار  16-یلي هوایر ځواک څلور ایفنېټه د ا امه ۰۷سپټمبر په 

م ولانه ارزونې په پایله کې  غیرارتفاع څخه تر ه شو. کناشنکوف وویل،  ې د  ټيټېدا برید له  کړل.

روسیې او ا ایلو د ملګرتیا له روح  ه اړخ نه لګوي. )عربي د روسي ع کر ووژل شول،  ې دا  ۰۱

 .(۸۱۰۲/ ۹/ ۰۲ سپوتنی  خبر

 

ی د ادلیب قضیه له نظامي پلوه حل کړي، ترڅو له لې بېلګې ښيي چې روسیه نه شي کولدا ټو 

دې معما او کړکېچ څخه را ووځي او په دې نه ده توانېدلې چې د یهودي ادارې د تحرکانو مخه 

 ږي!چې د امریکا له لورې هڅول کېونیسي، کوم 

امریکا د پلا   تر څو د ،شي وتلایپاتې شي او تر هغو ون ګيرځکه نو امریکا غواړې روسیه په سوریه کې  .4

شي. د امریکا د ملي امنیت سلاکار جا  بولټن د  هار ره په پوره توګه پلې ن ه سم سیاسي حللا 

شنۍې په ورځ د رویټرز  ه په یوې ځانګړې مرکه کې وویل: )روسیه په سوریه کې ګېر راغلې او نورو ته 

دې څخه څرګندرږي  ې  (. لهبیا رغونې لګښت په غاړه واخلي په نه ده  ې هلۍه تر جن  وروسۍه د

دا  اره واشنګټن ته له م کو  ه په خبرو اترو کې موکه په لاس ورکوي. بولټن ویلي،  ې واشنګټن د 

 هزیاته کړ  نوموړي« یه اوس مهال هلۍه ګېر پاتې دهروس»ه د خبرو اترو لاس غځولی، ځکه م کو   

 .(۸۱۰۲/ ۲/ ۸۸ سپوتنی  نیوز )  ینه: عربي.«. روسیه نه غواړي هلۍه ګېر پاتې شي...»

روسیه د امریکا په دې پال   پوه شوې او ښایر په سوریه کې د امریکا د ښکېلۍیا په مفهوم هم پوه 

ی تر هغې ووځر  ې د امریکا اجازه نه وي، کوم شي کولپاتې ده او ن وي. روسیه په ریښۍیا هلۍه ګېر

پر ادلیب شي کولی دې امله، روسیه ن لري. له ې په سوریه کې د نفوذ لپاره ټول وسایل په لاس کې 

)د ، ځکه ترکیې و هیله تنظیم شوی ته رسېدو په د پای  ې د سوریې کړکېچهغه برید  ته ورسوي 

م کال  ۸۱۰۲نیوکه کړې او ایرا   وپۍیا غوره کړې..... ځکه نو د ایرا  ناسۍه  ې د  (  و امریکا په لم

سپټمبر پر اوومه نېټه تر ه شوه، بې پایلې پای ته ورسېده او د روسیې هغه پلا  ونه منل شو  ې پر د 

ناسۍې  له دغېادلیب د برید لپاره یې درلود او غوښۍل یې کړکېچ په روسي حللاره پای ته ورسوي. 

نظامر سیمو  ه او د برید پر ځای پر غیر  وکړهپوتین ګډه غونډه  اویوازې څو ورځې وروسۍه اردغا  



 رپه پایله کې وشول، نیواسټر خبري اژانس د یو امریکاير  ارواک مهربان سلا شول  دا د امریکایر 

موږ د دې »اژانس ته ویلي:  غهنېټه یې دمه ۰۲م کال د سپټمبر په ۸۱۰۲وینا را اخی ۍې  ې د 

د دولت او مۍحدینو له هرکلی کوو، روسیه او ترکیه ه وو تر څو عملي ګامونه او ت کړي او د اسد 

پوتین د خپل روسي ول مش ولادمیرد دوشنۍه په .. « لورې پر ادلیب د نظامر بریدونو مخه ونیسي.

 ترکر سیال رجب طیب اردغا   ه د هوکړې اعلا  وکړ.

مه پیل شي،  ۰۱جوړردل به د اکۍوبر پر « غیر نظامر سیمو»د ادلیب ولایت په شمال لوردیځ کې د 

وادونو له لورې به اداره کېږي. روسي ول مش د غونډې په پای کې د ېسیمو اړوندو ه ې د نوموړو 

پر جوړولو سلا ته  "غیر نظامر سیمو"موږ د »د سو ر په تفریح ځای کې وویل:  خپل ترکر سیال  ه

کیلومترو په م احت سیمه په ځا  کې را  ۸۱او  ۰۱و،  ې د ارتۍاطر کرښې په اوږدو کې به د ورسېد

سخت او جدي »مه نېټه به پیل شي. پوتین وویل  ې دغه هوکړه د ۰۱نغاړي او د روا  کال د اکۍوبر پر 

د  له خپله اړخهۍه شي. رامنځ “سۍونزې د حل لپاره پرمخۍ ”اسۍازیۍوب کوي، ترڅو د دې« حالت

ه د سوریې روسیې د دفاع وزیر  ګر شویګو روسي اژان ونو ته ویلي،  ې دا هوکړه به د څو ورځو لپار 

د مخالفو ېلو پر وروسۍر سنګر د برید کولو مخه ونیسي. د دې پوښۍنې په ځواب کې  ې ایا دا هوکړه 

د دې مانا لري  ې هلۍه به په ادلیب کې کوم نظامر برید نه تر ه کېږي، وزیر په ځواب کې وویل 

دوو ول مشانو تر غونډې )د انټرفاکس او تاس اژان ونو په حواله...( په مقابل کې اردغا  د «. هو»

وروسۍه په خبرې کنفرانس کې وویل: روسیه به  ټول هغه اړین ګامونه اخلي، ترڅو دا یقینر کړي  ې 

 /فرانس پریس خبرې۸۴کوم برید نه کېږي. )فران ه سیمو  به پر رامنځۍه شویو امن په ادلیب کې

 .(۸۱۰۲/ ۹/ ۰۷ اژانس

ۍ یې بېرته راسۍنې کړې، کومو  ې بېړ او خپلې هغه  دلیب ویشۍل ودرولپر همدې بن ټ، روسیې د ا

کول، لا تر اوسه روسیه امریکا ته مخامخ او یا د ترکیې له لارې ترانه کې یې نظامر نرینونه په مدی

ریکا پر زارۍ کوي  ې د ادلیب قضیه له نظامر اړخه تر سیاسي حللارې وړاندې پای ته ورسوي. خو ام

تر مخه یو سیاسي حللاره غواړي، تر څو د فشار د یو پاڼې په توګه کار  لارېنظامر حل ېولادلیب د هر 

ترې واخلي او روسیه په سوریه کې د هغې د نظامر اېو له امله تورنه کړي او بیا اپوزی و  وه وي  ې 

څه مخکې د امریکا او  د اېو موضوع د سیاسي حللارې پر مهال را پورته کړي... د دې تر شا تر هر

وې  ې روسیه پر ادلیب له برید کولو څخه را وګرځوي او دا هر څه د امریکا د ګټو لپاره ترکیې ګټې 

مخه ونیسي او یا د ملکر وګړو ساتنه نظام  وشول، نه د دې لپاره  ې ادلیب ته له رسېدلو څخه د

ادلیب وکړي، خو هغه مهال امریکا د حللارې پلي کول غواړي او روسیه یې هم منلو ته اړباسي. بیا نو د 

ښنه نه لري... او د امر او غیرنظامر سیمو په اړه اندرد وینو توردو، د ملکر یا غیر ملکر وګړو، د نظ



توګه بیانوي،  ې دوی د سوریې په بېلابېلو سیمو کې څه وکړل او د  ښه په دوی دا هر څه کړنې تاریخ

 دوی جنایۍونه ټولو ته ښه څرګند دي...

وال پلوه د جګړې د م لې اړوند د اغېزمنو دریځونو واقعیت دی... خو دا په ادلیب کې د سیمیز او نړی .5

ۍه ېګر کې د مېز پر مخ بدلو  رامنځ  ې د الله په اراده کولی شي په نړیوال او سیمییز یو څه شۍه

. کړيد الله لپاره  یې زړه له اخلاصهد ی  ې په رښۍیا او کړي،  ې هغه په ادلیب کې د هغو ېلو رول د

 دي:  دوه ېوله نوموړې ېلې

شات  کړی او په  ې په بېلابېلو سیمو کې یې  ،ېشو  ېهغه ېلې دي  ې له ترکیې  ه ملګر  :یمړ و ل

کړي. دوی د ترکیې د پیاوړي فشار په پایله کې د سولې او پخلاینې نظریې خپروي او د  خیانۍونه یې

دغو ېلو مشا  هغه څوک دي  ې خپل وجدا  او ضمیر یې پلورلی او د سعودي پی و غرق کړي دي. 

دا هغه ېلې دي  ې ترکیې د اسۍانې خبرو اترو ته و ه ولې او په پایله کې د خوندي سیمو د رامنځۍه 

 همدوی وسیلې وېدغه ېلې نن ورځ د حقیقت په هنداره کې خپل ځا  وینر یانې لو جوګه شوې. کو 

 ې د سوریې پاڅو  یې کاواکه کړ او د ترکیې د ورکړو ژمنو له امله یې ېررې سیمې له لاسه و وتلې او 

خه تشې نه دي دوی خطا په ېاګه کوي... ځکه د دغو ېولو لیکې لا له وفادارو او ایماندارو وګړو څد دا 

پاتې، یوه د پام وړ ګنګوسه د ترکيې د خیانت په اړه د نوموړو ېلو ترمنځ ګرځر راګرځی، اردغا  ورڅخه 

ه خپلو پ ول مشانو پوتین او روحاني  هیادونه وکړه لکه د تهرا  په غونډه کې یې د روسیې او ایرا  له 

مخالفه ېله د سیمو د پرمخۍ  یانې د خوندي سیمو د رامنځۍه »وویل نوموړيخبرو کې څرګنده کړه، 

اردغا  منر هغه  (Al Jazeera.net 7/9/ 2018)«. کېدو وروسۍه د فریب او دوکې خوړلو اح اس کوي

پلا   ې د سوري ېلو د دوکه کولو په موخه یې په لاره ا ولی، دوی ته څرګند شوی او دا هغه څه دي 

ی. دی انګېري ښاير دغو ېلو ا  تر اوسه پورې له هغو ېلو  ه جګړې ته  ې دی ورڅخه په ورره کې د

زړه نه وي ښه کړی  ې د ترکیې له پلا   ه سم د سولییزې حللارې ردول غواړي... او د ترکيې د 

کېږي پر وړاندې به یې په بیړه رته پر دوی برید ېاو څرګندوالي څخه ښکاري که   ءدوکه کولو له افشا

 کوي...  او کلکه جګړه

نوم ورکول کېږي. دغه ځواک د سوریې په « ترهګرو»نورو ېلو ته ېرر ځلې د رسنیو له لارې د  م:يدو

بېلابېلو سیمو کې د ېررو پاڅونوالو د جلا وطن  لامل ګرځېدلی، لکه غوطه، سهېل، حمص، د حلب 

د  وسایلو په شمېر کېګړو او جنګر خۍیځ ښار او نور. دغه ځواک د سیمې مهمې برخې اداره کوي. د و 

اخۍلاف  ه  ه، ښایې له دوی څخه د هغوی ورره د سوریې په اړه د امریکا په پخوانیو راپورونو کې 

ځواکونه « افراطر»خلاصه شي او د هغوی په څرګندونو کې راغلي و،  ې د سوریې په افوزی یو  کې 

 شمېر له پلوه ېرر زیات نه دي.د سوريې په جګړییز ېګر کې په لویو جګړو بوخت دي، که څه هم د 



ه له ماتې  ه مخ شي... په ځانګړې توګه له هغه     اسانپه نو دا هغه  سخۍه ځواک دی  ې 

وخۍه  ې د ادلیب سیمه د پاڅونوالو وروسۍ  سنګر ګڼل کېږي. په عمومر توګه به په دې سیمه کې 

او له دې پرته بله د وتلو لاره نه شۍه. جګړه سخۍه وي، لکه څرنګه  ې پاڅونوال په لومه کې راګېر شوي 

په خوښه په لاره وا ول شي،  ه له نظام  د ېد دې ټولو لپاره، له نظامر اړخه اړینه نه ده  ې جګړه د

دې  ې د دې موخې لپاره د روسیې له لورې یو لوی نظامر ځواک  مۍو شوی. په ادلیب کې د 

ځواکونو او پر خپلو پلویانو د نرکز  ه  ه ښایر د هغو له لورې پر محلي نظام  جګړې له اوږدوالي، د

 ې وې او اوس به یې له ولکې وځر.په ولکه کنظام  نورو سیمو پر مخ دروازې پرانیزي،  ې د

مخلصي او رښۍنې وي، نو د امریکا د  سۍحانه وتعالی ته له دې امله، دغه ټولې بېلا بېلې ېلې که الله

کړې وي،  او مۍهمه هغه تورنه ،سیې له کړکېچ څخه په ګټې اخ ۍنې  هفشار په پایله کې به یې د رو 

ښې او دغه راز د سعودي پی و ته به یې سترګې نه رد ترکیې دوکې،  ل او فریب ته به یې غاړه نه وي ا

 شي: الله سۍحانه و تعالی وینا را یادوي پټې کړي... له دې او له هغې نه وړاندې تل باید د 

 ﴾فِئَةٍ قَليِلَةٍ غَلبََتْ فِئَةً كثَِيرةًَ بِإِذْنِ اَللهِ كمَْ مِنْ ﴿

 [۸۴۹بقرة: ]

  ېرر ځله داسې شوي  ې يو وړوکی ټولګی د الله سۍحانه وتعالی په امر پر يوه لويه ېله برلاسه شوی دی. ژباړه:

د الله پېه اراده  ه د ، نېو بیېا بېه دوی ئڅخه په رښۍیا مرسۍه وغېواړ سۍجانه وتعالی  او له الله  ئشت لیم ن دوی

م لمانانو د دښمنانو پلانونه له خاورو  ه خاورې کړي او په ادلیب کېې بېه سېخۍه مېاتې ور پېه برخېه  اسلام او

 کړي.

رهر إنَِ اَللهَ لقََوِيٌّ عَزِيزٌ﴾ َنَ اَللهر مَنْ ينَْصُر  ﴿وَليََنْصُر

 [۴۱]الحج: 

الله سۍحانه وتعالی به هرو مرو له هغو ک انو  ه مرسۍه وکړي،  ې د هغه مرسۍه وکړي. الله سۍحانه  ژباړه:

 وتعالی ېرر زورور او بر لاسی دی.

مه ۰۱هـق، د محرم الحرام ۰۴۴۱  

مه ۱۱مبر ټم، د سپ۱۱۰۲د   

 

 


